
 
 

 

GO - Struttura Semplice AFFARI GENERALI - 786 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER IL SECONDO SEMESTRE DELL'ANNO 2020 PER 

L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE CON LA STRUTTURA 

PRIVATA ACCREDITATA STUDIO RADIOLOGICO ZUCCONI SRL 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

L’anno duemilaventi 

il giorno diciasette del mese di SETTEMBRE 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER IL SECONDO SEMESTRE DELL'ANNO 2020 PER 

L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE CON LA 

STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA STUDIO RADIOLOGICO ZUCCONI SRL 

 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

l’art. 8 quinquies, comma 2, del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che la Regione e le Unità sanitarie locali 

(per il Friuli Venezia Giulia Aziende per l’Assistenza Sanitaria), anche attraverso valutazioni 

comparative della qualità e dei costi, definiscono accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed 

equiparate e stipulano contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, anche mediante intese 

con le loro organizzazioni rappresentative a livello regionale; 

l’art. 65 della 12.12.2019, n. 22 (che ha sostituito l’art. 50 L.R. n. 17 del 16.10.2014) statuisce che gli 

accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 sono definiti in coerenza con la 

programmazione regionale, che determina il fabbisogno e le risorse sulla base di requisiti e valutazioni di 

comparazione della qualità dei costi; 

con DGR n. 42 del 13.01.2017 è stato approvato l’Accordo triennale per il periodo 2017-2019 tra la 

Regione e le Associazioni Rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli Venezia Giulia, 

avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio Sanitario Regionale di prestazioni sanitarie da 

parte delle strutture private accreditate, prevedendo l’individuazione di un budget complessivo regionale 

destinato all’acquisto di prestazioni sanitarie dalle strutture private accreditate; 

la DGR n. 42/2017 ha stabilito le quote assegnate a ciascun erogatore privato per il periodo 2017-2019, 

confermando il valore di budget indicato nell’accordo precedente. Gli importi sono già ricalcolati con la 

riduzione dell’1% in applicazione a quanto disposto dall’art. 9-quarter, comma 7, della legge n. 

125/2015; 

la DGR 42/2017 precisa, che nelle more della definizione degli accordi fra le Regioni, l’attività di 

specialistica ambulatoriale per i cittadini residenti presso le altre regioni svolta dagli erogatori privati 

accreditati del Friuli Venezia Giulia; 

con la medesima delibera sono stati inoltre autorizzati gli erogatori privati accreditati ad utilizzare, nel 

rispetto dei tetti economici fissati, il ricettario del SSR, da parte dei medici operanti nelle strutture stesse, 

oltre che per le situazioni già indicate nelle DGR n. 2034/2015 e n. 951/2016, anche per ulteriori 

prestazioni, anche di altre branche specialistiche, che si rendono necessarie a rispondere al quesito 

clinico per il quale è stata effettuata la richiesta, nonché per prestazioni necessarie a trattare la patologia 

evidenziata in corso di visita; 

la DGR 185/2018 ha inoltre modificato all’art. 8 lo schema di convenzione tra Regione e strutture private 

accreditate per la specialistica ambulatoriale, prevedendo che i soggetti privati accreditati applichino le 



 

 

3 

 

tariffe del nomenclatore tariffario regionale in vigore al netto del ticket, sia per i residenti regionali che 

extra-regionali; 

la DGR 10.11.2017, n. 2181, ha approvato gli accordi di modifica dell’Accordo fra Regione Friuli 

Venezia Giulia e Case di Cura Private accreditate – periodo 2017-2019 e di modifica dell’Accordo fra 

Regione Friuli Venezia Giulia e Strutture private accreditate per la specialistica ambulatoriale – periodo 

2017-2019 stipulati con le Associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati; 

la DGR 20.12.2019, n. 2195, con cui sono state approvate in via preliminare le Linee per la gestione del 

Servizio sanitario e sociosanitario regionale per l’anno 2020, di cui all’art. 12, comma 2 della LR 

19.12.1996, n. 49, stabilisce, al paragrafo 3.1.5, come l’accordo regionale con le associazioni 

rappresentative degli erogatori privati di cui alla DGR 42/2017 scade il 31.12.2019 e viene prorogato per 

il tempo necessario alla conclusione dei procedimenti derivanti dalla D.G.R. n. 1763/2019, che ha 

determinato il fabbisogno di prestazioni e di strutture sanitarie ai fine dell’accreditamento, in attuazione 

dell’articolo 49, comma 3 ter della legge regionale n. 17/2014;  

la DGR del 20.12.2019 n.2196, che stabilisce che gli accordi di proroga fanno riferimento al medesimo 

budget annuale degli accordi di cui alla DGR n. 42/2017 nella misura della metà, considerata la proroga 

di sei mesi; 

RICHIAMATA altresì la L.R. n.27/2018 che all’art. 3 delinea il nuovo assetto organizzativo del Servizio 

Sanitario Regionale prevedendo, tra le altre, l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina (A.S.U.G.I.) cui afferiscono dall'1.1.2020 rispettivamente l'area isontina, facente parte della 

cessata AAS n.2 “Bassa Friulana Isontina” e la cessata ASUITS;  

 

VERIFICATO che l'ASUGI dalla data di costituzione succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici 

attivi e passivi dell'ASUITS e in parte di quelli della AAS 2 Bassa Friulana-Isontina ai sensi dell'art. 11, 

commi 4 e 5 della citata LR n. 27/2018. 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Direttore Generale n. 6 dd 10/1/2020 recante “Adozione del 

programma e del Bilancio preventivo economico annuale per l'anno 2020 (PAL 2020)” che al punto 3.1.5 

del documento denominato PAL recepisce le indicazioni di cui alle succitate Linee per la gestione del 

Servizio sanitario e sociosanitario regionale per l’anno 2020 con riferimento agli erogatori privati di cui 

trattasi, ivi comprese le relative modalità di finanziamento.  

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 346 del 3/4/2020 con cui è stato approvato l'accordo 

per il primo semestre dell'anno 2020 per l'erogazione di prestazioni di specialistica ambulatoriale con il 

quale veniva assegnato alla struttura Studio Radiologico Zucconi S.r.l.  un budget pari a € 190.000,00; 

DATO ATTO che con DGR n. 1074 del 17 luglio è stato approvato l'”Accordo tra la Regione FVG e le 

Associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati del FVG avente ad oggetto l'erogazione 

per conto del SSR di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private accreditate nell'emergenza 

Covid19” dal quale si evince, anche per il secondo semestre 2020, il riferimento al budget riconosciuto 

per l'anno 2019;  



 

 

4 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover provvedere alla formalizzazione dell'accordo per l'erogazione 

delle prestazioni di specialistica ambulatoriale per il periodo 1.7-31.12.2020 sulla base delle disposizioni 

regionali richiamate, fermo restando l'adeguamento in caso di ulteriori accordi della Regione. 

 

DATO ATTO che con propria nota prot.n. 64714 del 31.8.2020 veniva trasmessa la proposta di accordo 

per l’erogazione di prestazioni di specialistica ambulatoriale per il secondo semestre dell’anno 2020 allo 

Studio Radiologico Zucconi S.r.l.; 

PRESO ATTO che lo Studio Radiologico Zucconi S.r.l. ha comunicato con nota del 10 settembre c.a. la 

propria disponibilità alla sottoscrizione dell’accordo; 

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto su esposto, per garantire le prestazioni di 

specialistica ambulatoriale, provvedere alla stipula dell’accordo per il secondo semestre dell’anno 2020  

nel testo allegato, costituente parte integrante del presente decreto, con la struttura privata accreditata 

Studio Radiologico Zucconi S.r.l. con sede in Trieste, regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività 

sanitaria e dotata di capacità produttiva adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda; 

VERIFICATO che lo schema di accordo allegato risulta conforme alla normativa e rispondente allo 

schema contrattuale regionale; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - Struttura Semplice AFFARI 

GENERALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  

 

 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di approvare l’accordo per il secondo semestre dell’anno 2020 con la struttura privata accreditata 

Studio Radiologico Zucconi S.r.l. con sede in Trieste, nel testo allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto, al fine di garantire le prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

2. il budget conseguente al presente provvedimento per l'accordo sub 1) e ammontante ad euro 

190.000,00, costituisce onere per l'Azienda, imputato al conto n. 305.100.150.500.40 “Servizi 

sanitari per assistenza specialistica da altri privati” del bilancio dell'azienda per l'esercizio 2020, 

esclusivamente per la quota corrispondente alle prestazioni erogate ad assistiti ASUGI, mentre la 

quota del budget corrispondente alle prestazioni erogate agli assistiti delle altre aziende sanitarie 



 

 

5 

 

regionali, è contabilizzata al conto 110.400.100.200.10 “Crediti v/Az.San.Pubbliche delle 

Regioni per mobilità non in compensazione”; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali 

e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

 

Parere favorevole del 

Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 

Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 786 del 17/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE

CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P

DATA FIRMA: 17/09/2020 13:27:45

IMPRONTA: 97A8E2DADC485CEE6F6ECD8A1DC27CBF58EB19BD4FF531498DD3A1F76CB9F15C

          58EB19BD4FF531498DD3A1F76CB9F15CF88F3F2CF634BE363185EB2A555AEE23

          F88F3F2CF634BE363185EB2A555AEE2350AB7DD0D7129D49E0A087DBDF3B9152

          50AB7DD0D7129D49E0A087DBDF3B9152A36598F15376F9151002CE40FB624715

NOME: MARIA-CHIARA CORTI

CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I

DATA FIRMA: 17/09/2020 13:39:30

IMPRONTA: A921AB7019BFB7AB219329F8D95D9BC721CC9B83DAB934F3A6E3C6F48D86118B

          21CC9B83DAB934F3A6E3C6F48D86118B73CA021C07B325EA224D3E2020FE13F0

          73CA021C07B325EA224D3E2020FE13F0F9B6CB6AD78CF8DF77827F997C8E24D2

          F9B6CB6AD78CF8DF77827F997C8E24D2C899CD22F30F6C172876829B029122DB

NOME: ANTONIO POGGIANA

CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F

DATA FIRMA: 17/09/2020 14:09:25

IMPRONTA: 4D374C80628AF6052E4047136483B89C2637068E74D27250880A1B5BEE623CBC

          2637068E74D27250880A1B5BEE623CBCF207A02E1555721371E9A6421D64EC0B

          F207A02E1555721371E9A6421D64EC0B22140824A5A3303540F1CBC65D8AAD3E

          22140824A5A3303540F1CBC65D8AAD3EF6BFA3FFE4E6493824967C5061BDA3F2

NOME: EUGENIO POSSAMAI

CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L

DATA FIRMA: 17/09/2020 14:52:51

IMPRONTA: 6EE9AC2742FA0BA34E2771DA59C8BB07CE749BD48EEB7C51BA386055461008B4

          CE749BD48EEB7C51BA386055461008B4BACCA33B2C6EC85448F925FC7D749A60

          BACCA33B2C6EC85448F925FC7D749A60E898B8A6D45FB7329298D5A0999941AD

          E898B8A6D45FB7329298D5A0999941AD04B3AB852BE1BDC688549FF78CF6BFD6


